



PROVIEW INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

唯冠國際控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.irasia.com/listco/hk/proview>

(股份代號：334)

截至二零零三年十二月三十一日止六個月之中期業績概要公佈

唯冠國際控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零零二年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

		(未經審核)	
		截至十二月三十一日止	
		六個月	
	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	2	4,328,363	3,355,770
銷售成本		<u>(3,940,341)</u>	<u>(3,025,578)</u>
毛利		388,022	330,192
其他經營收入		45,463	8,191
銷售及分銷開支		(130,749)	(101,366)
行政開支		(99,374)	(102,508)
研究及開發成本		(36,815)	(18,564)
其他經營開支		<u>(335)</u>	<u>(12,256)</u>
經營業務溢利	3	166,212	103,689
融資成本		<u>(40,281)</u>	<u>(23,573)</u>
除稅前溢利		125,931	80,116
稅項	4	<u>(10,720)</u>	<u>(3,828)</u>
未計少數股東權益前溢利		115,211	76,288
少數股東權益		<u>(5,219)</u>	<u>(3,012)</u>
期內純利		<u>109,992</u>	<u>73,276</u>
中期股息	5	<u>17,973</u>	<u>10,991</u>
每股盈利			
基本	6	<u>17.16港仙</u>	<u>11.53港仙</u>
攤薄		<u>16.85港仙</u>	<u>不適用</u>

簡明綜合損益表附註

1. 呈報基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表未經本公司之核數師審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」，及香港聯合交易所有限公司上市規則附錄16所載之披露規定編製。編製未經審核簡明綜合中期財務報表時所採納之會計政策及編製基準與本集團截至二零零三年六月三十日止年度之年度財務報表所採納者一致，惟以下之新訂立及經修訂會計實務準則乃於編製本期間之簡明綜合財務報表時首次採納：

於本期間，本集團已採納會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」。執行會計實務準則第12號（經修訂）的主要影響乃有關遞延稅項。於過往年度，使用收益表負債法就遞延稅項作出部份撥備，即除預期於可見將來不會撥回的時差外，就所產生的時差確認負債。會計實務準則第12號（經修訂）規定採納資產負債表負債法，據此，除有限的例外情況外，就財務報表中的資產及負債的賬面值與用於計算應課稅利潤的相應稅基之間的所有暫時性差額確認遞延稅項。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無任何特定的過渡規定，新會計政策已追溯應用。此項會計實務準則對過往會計期間之業績並無任何重大影響。因此，毋須作出前期調整。

2. 分類資料

分類資料按兩種分類方式呈報：(i)按主要分類呈報基準－業務分類；及(ii)按次要分類呈報基準－地區分類。

本集團營運之業務乃按其業務性質及所提供之產品及服務獨立組織及管理。本集團每個業務分類代表一個策略性業務單位，所提供之產品與服務須受到與其他業務分類有別之風險及回報。業務分類詳情之概要如下：

- a) CRT電腦顯示器部門，從事CRT電腦顯示器之製造、買賣及分銷業務；
- b) 液晶體顯示器部門，從事液晶體顯示器之製造、買賣及分銷業務；及
- c) 電腦顯示器元件及配件部門，從事電腦顯示器元件及配件之製造、買賣及分銷業務。

在決定本集團之地區分類時，收益及業績乃按客戶所處位置撥入有關分類。

營業額及分類資料

截至十二月三十一日止六個月

(a) 業務分類

	(未經審核) CRT電腦顯示器		(未經審核) 液晶體顯示器		(未經審核) 電腦顯示器元件及配件		(未經審核) 撤銷		(未經審核) 綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額										
向外界客戶銷售	1,891,622	1,686,433	2,324,899	1,604,282	111,839	65,055	-	-	4,328,360	3,355,770
分類間銷售	-	-	-	-	103,208	75,974	(103,208)	(75,974)	-	-
	<u>1,891,622</u>	<u>1,686,433</u>	<u>2,324,899</u>	<u>1,604,282</u>	<u>215,047</u>	<u>141,029</u>	<u>(103,208)</u>	<u>(75,974)</u>	<u>4,328,360</u>	<u>3,355,770</u>
業績										
分類業績	<u>80,907</u>	<u>76,648</u>	<u>82,584</u>	<u>40,111</u>	<u>10,238</u>	<u>(9,005)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>173,729</u>	<u>107,754</u>
未分類企業收入									17,089	8,191
未分類企業開支									(24,606)	(12,256)
經營業務溢利									166,212	103,689
融資成本									(40,281)	(23,573)
除稅前溢利									125,931	80,116
稅項									(10,720)	(3,828)
未計少數股東權益前溢利									115,211	76,288
少數股東權益									(5,219)	(3,012)
期內純利									<u>109,992</u>	<u>73,276</u>

截至十二月三十一日止六個月

(b) 地區分類

	(未經審核) 美洲		(未經審核) 歐洲		(未經審核) 亞洲		(未經審核) 其他地區		(未經審核) 綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額										
向外界客戶銷售	1,382,855	1,254,543	1,493,360	1,027,234	1,360,506	897,690	91,639	176,303	4,328,360	3,355,770
業績										
分類業績	<u>47,892</u>	<u>39,945</u>	<u>59,503</u>	<u>44,896</u>	<u>63,669</u>	<u>33,804</u>	<u>2,665</u>	<u>(10,891)</u>	<u>173,729</u>	<u>107,754</u>

附註：

- (i) 歐洲主要包括比利時及法國。
- (ii) 亞洲主要包括台灣及中華人民共和國。

3. 經營業務溢利

經營業務溢利已扣除下列項目：

	(未經審核)	
	截至十二月三十一日止	
	六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
折舊	33,110	23,598
出售附屬公司之虧損	—	3,246

4. 稅項

	(未經審核)	
	截至十二月三十一日止	
	六個月	
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
本期間：		
香港	234	100
海外	10,486	3,728
本期間稅項支出	10,720	3,828

香港利得稅乃根據期內在香港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零二年：16%) 撥備。海外稅項乃就應課稅溢利按本集團業務所在國家現存之法例、詮釋及慣例以適用稅率計算。

由於在二零零三年十二月三十一日並無重大時差，故本公司及本集團並無作出遞延稅項撥備 (二零零二年：無)。

5. 中期股息

董事宣派截至二零零三年十二月三十一日止六個月之中期股息每股2.8港仙。建議中期股息並非於簡明綜合資產負債表列為負債，而是分開列為於二零零三年十二月三十一日之股東資金項目。

去年同期宣派之中期股息為每股1.7港仙。

6. 每股盈利

每股基本盈利乃按期間內股東應佔日常業務純利109,992,000港元 (二零零二年：73,276,000港元) 及期內已發行股份之加權平均數641,139,000股 (二零零二年：635,514,000股) 計算。

每股全面攤薄盈利乃按期內已發行股份之加權平均數641,139,000股加上所有未行使之情況下購股權獲行使視作無代價發行之股份之加權平均數11,657,000股而計算。

截至二零零二年十二月三十一日止期間，由於期內具攤薄影響之潛在股份之行使價較本公司股份之平均市價為高，對每股基本盈利並無攤薄影響，故此並無呈報每股攤薄盈利。

暫停辦理股份登記手續

本公司將於二零零四年四月十四日 (星期三) 至二零零四年四月十六日 (星期五) (包括首尾兩天) 暫停辦理股份登記手續，期內將不會辦理股份過戶手續。

為符合取得中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零四年四月十三日 (星期二) 下午四時前交回本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心19樓1901-5室辦理登記手續。

業務回顧

本集團二零零三／零四財政年度上半年錄得令人鼓舞的營業額及純利。回顧期內之營業額及純利創出4,328,000,000港元(557,400,000美元)及110,000,000港元(14,200,000美元)之新高，即較去年同期分別增加29%及50%。本集團的三個核心市場亞洲、歐洲及美洲均呈不同程度之上升，增長主要由ODM(原設計製造)客戶訂單增加以及中國市場之品牌銷售上升所帶動。對美國、歐洲及亞洲之銷售分別佔本集團營業淨額約32%、35%及31%。

雖然液晶體顯示屏供應存在種種制約，但於回顧期間，本集團仍付運約1,000,000台液晶體顯示器，而上一期間則為700,000台。需求瓶頸主要是15吋及17吋(較少)顯示器。除此以外，集團亦見證了很多顧客選購17吋顯示器取代15吋顯示器。集團預期於本年後半年全新之5G fabs全面運作後，產品重心轉移現象將愈見顯著。同時，根據MIC(市場調查中心)的報告，CRT電腦顯示器將繼續被液晶體顯示器所取代，CRT電腦顯示器之年付運量將由二零零三年約70,000,000台縮減至二零零六年約44,000,000台。在此形勢下，本集團增加此市場之佔有率，於本六個月期間付運近2,800,000台CRT電腦顯示器，總值1,900,000,000港元(243,700,000美元)，相比去年同期則付運2,200,000台，總值1,700,000,000港元(217,000,000美元)。強勁之需求來自現有客戶之訂單及新ODM客戶之新訂單。管理層有信心，於可見將來本集團之增長率將得以維持。

集團CRT電腦顯示器業務毛利率由上期間11.6%微跌至回顧期間之9.44%。下跌主要因本集團有策略性的向客戶提供更具競爭力的價格，以增加此市場之市場佔有率。液晶體顯示器方面，競爭白熱化而毛利率常被壓低，現時顯示器短缺之時情況更形惡劣。幸而，隨著工業設計及內部組裝液晶體顯示屏水平提高，液晶體顯示器業務的毛利率由上一期間6.7%微升至回顧期內之8.41%。

股東應佔日常業務純利為110,000,000港元(14,200,000美元)，即純利率為2.54%，相比上一期間為2.18%。此一提升主要歸因於強勁銷售產生較高規模經濟效益，以及拜本集團不斷實施嚴控成本政策所賜。

回顧期內，研發開支飆升至37,000,000港元(4,800,000美元)。本集團亦加強其研發隊伍，以迎合新數碼時代之需要，並將推出一系列全面更新之顯示器產品，由CRT電腦顯示器到液晶體顯示器以至創新電子消費品，一應俱全，例如液晶體電視、等離子電視及可攜式DVD機等。

展望

綜合及多元化發展

為鞏固本身於競爭激烈的營商環境之地位，本集團將繼續落實內部生產CRT電腦顯示器偏轉線圈及液晶體顯示屏裝配能力之垂直綜合。集團將在未來幾個月達到將月產量翻一翻的目標，由500,000台增至1,000,000台。與此同時，集團亦已收購中小型液晶體顯示屏(可用於可攜式DVD機等電子消費品)之生產技術。具備此等重要元件之內部裝配能力，將可大大提高集團之成本優勢，從而在此競爭激烈之環境中遙遙領先。

在顯示器行業站穩陣腳後，集團正行擴大其生產能力至生產電子消費品。就此而言，與摩托羅拉結成策略聯盟乃最重要的一步棋。

與摩托羅拉結成策略聯盟

二零零三年九月，本集團與摩托羅拉結成策略聯盟，據此，摩托羅拉將其品牌授予本集團作開發、推廣及分銷摩托羅拉™品牌電子消費品之用，如平面顯示器及IT、無線及其他新一代產品。憑著摩托羅拉品名的名氣，加上唯冠之製造優勢及全球性營銷能力，此一聯盟將創製出技術與特別功能俱佳的產品，在性能、解決方案、兼容性、易用性等各個方面表現出色。因此，管理層樂見其成，有信心可為股東帶來長遠回報。

流動資金及財政資源

於二零零三年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結存約為928,000,000港元(119,500,000美元)(二零零三年六月三十日：525,000,000港元(67,600,000美元))，而本集團之股東資金總額則為798,000,000港元(102,700,000美元)(二零零三年六月三十日：691,000,000港元(89,000,000美元))。存貨及貿易及其他應收賬項分別為1,390,000,000港元(179,600,000美元)(二零零三年六月三十日：1,240,000,000港元(160,000,000美元))及1,260,000,000港元(163,000,000美元)(二零零三年六月三十日：1,200,000,000港元(155,000,000美元))。存貨週轉期輕微改善至60日(二零零三年六月三十日：63日)，而應收賬項週轉期則為51日(二零零三年六月三十日：48日)。本集團於本期間產生豐厚之經營所得現金，然而管理層將繼續監察及嚴格控制存貨及貿易及其他應收賬項水平，確保與集團的計劃業務增長互相配合。

資本架構

本集團將注資約3,000,000美元擴大偏轉線圈生產能力，另外亦將注資1,000,000美元增置屏裝配設備。

本集團之銀行及財務機構借貸總額為1,849,000,000港元(二零零三年六月三十日：1,401,000,000港元)。大部份借貸均以美元為單位，其餘則以人民幣、港元及新台幣為單位。大部份借貸與貿易融資有關，並屬短期性質。利息主要根據倫敦銀行同業拆息、人民幣最優惠利率或香港最優惠利率附以優惠利率差幅計算。

本集團之財務借貸比率，即銀行及財務機構借貸總額佔資產總值之比率，為42.1%(二零零三年六月三十日：37.9%)。

本集團相信其營運所得資金、銀行及財務機構所提供之信貸，以及來自其策略性夥伴之強大支持，應足夠應付未來之現金需求。

外匯風險

本集團之買賣主要以美元結賬，其餘交易則以人民幣、英鎊、巴西雷阿爾、港元、歐羅及新台幣結賬。鑑於人民幣及港元仍然與美元掛鉤，為本集團有關此等貨幣之外匯風險提供天然對沖。

至於英鎊及歐羅，本集團則將透過短期外匯合約，對沖以此等貨幣為單位的重大合約的任何外匯風險。巴西雷阿爾於緊張政局緩解後大幅波動至1美元兌2.9雷阿爾左右，就此，本集團從過往經驗吸取教訓並實施新措施，藉設立上限及更改貿易條款限制其於此貨幣之外匯風險。

於回顧期間，本集團因巴西雷阿爾、英鎊及歐羅對美元匯價上升而錄得匯兌收益35,000,000港元。

集團資產抵押

於二零零三年十二月三十一日，本集團之銀行信貸及其他貸款乃以下列各項作抵押：

- 1.) 合共約2,800,000港元(二零零三年六月三十日：41,970,000港元)之銀行存款作抵押；
- 2.) 本集團擁有賬面值約17,300,000港元(二零零三年六月三十日：13,200,000港元)之若干廠房及機器；
- 3.) 本集團擁有之若干土地及樓宇作第一法定抵押。

僱員及薪酬政策

於二零零三年十二月三十一日，本集團約有7,500名全職僱員。本集團基本上按其經營所在國家現時之業內慣例、本集團業績及個別員工之表現訂立向僱員支付酬金之政策(包括僱員之酌情花紅及購股權計劃)。

公佈詳盡之財務資料

本公司截至二零零三年十二月三十一日止六個月之中期報告連同上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定之資料，將盡快於香港聯合交易所有限公司之網頁內公佈。

代表董事會
主席及董事總經理
楊榮山

香港，二零零四年三月二十四日

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。